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1. UVOD

1.1. CEREBRALNA PARALIZA

Cerebralna paraliza (CP) je klinički entitet koji obuhvata grupu neprogresivnih,

ali često promenljivih motoričkih poremećaja, uzrokovanih razvojnim poremećajima

mozga u ranom stadijumu razvoja (1,2). Definicija cerebralne paralize koja je dugo bila

u upotrebi je Baksova (Bax M.) definicija iz 1964. godine koja opisuje cerebralnu

paralizu kao grupu poremećaja pokreta i posture uzrokovanu razvojnim poremećajem

ili oštećenjem nezrelog mozga (3).

Prema definiciji Mutcha i Hagberga, kriterijumi uključivanja u ovaj entitet su

sledeći:

 cerebralna paraliza je zajednički naziv za grupu motoričkih poremećaja, pokreta i/ili

položaja, kao i motoričkih funkcija;

 rezultat je poremećaja funkcije mozga (motornog korteksa, kortikospinalnih puteva,

bazalnih ganglija, cerebeluma i ekstrapiramidalnih puteva);

 poremećaj se klinički manifestuje u ranom detinjstvu, trajan je ali promenjiv;

 oštećenje funkcije mozga je posledica neprogresivnih patoloških procesa, najčešće

vaskularnih poremećaja, hipoksije, infekcija, razvojnih poremećaja uključujući i

hidrocefalus i

 oštećenja se javljaju u nezrelom mozgu i/ili mozgu u razvoju (3, 4, 5)

Mutch i sar. (5) daju sledeću definiciju cerebralne paralize: “Cerebralna paraliza

je termin koji definiše grupu neprogresivnih, ali često promenljivih sindroma

motoričkog oštećenja nastalih sekundarno usled pojave lezija ili anomalija u ranoj fazi

razvoja mozga“. Kriterijum za neuključivanje u ovaj entitet su progresivni motorički

poremećaji, mišićne bolesti i metabolički poremećaji (5, 6, 7).
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 Grupa eksperata je organizovala međunarodni stručni skup u cilju redefinisanja

i klasifikacije cerebralne paralize. Formulisana je novija definicija koja cerebralnu

paralizu opisuje kao grupu trajnih poremećaja razvoja pokreta i posture, koji uzrokuju

ograničenje u izvođenju aktivnosti i nastaju kao posledica neprogresivnih poremećaja

nezrelog mozga ili mozga u ranoj fazi razvoja. Motorički poremećaji kod cerebralne

paralize su često udruženi sa poremećajima senzorike, kognicije, komunikacije,

percepcije i/ili ponašanja, epilepsijom i pojavom sekundarnih mišićno-skeletnih

poremećaja (3, 5, 6, 7).

Smatra se da jedan od najstarijih dokaza o verovatnom postojanju cerebralne

paralize kod čoveka, jesu vidljivi deformiteti stopala na mumiji mladog faraona Siptah

(oko 460-1190 g. pre n.e.) koji je preminuo u uzrastu oko 20 godina (8).

Vilijam Džon Litl (William John Little), britanski lekar je u svojim

predavanjima još davne 1843. godine, a naročito u kasnije objavljenom delu „O prirodi

i lečenju deformiteta ljudskog skeleta“ („On the Nature and Treatment of the

Deformities of the Human Frame“) ukazao na povezanost kontraktura zglobova i

deformacija kod prevremenog rođenja i perinatalne asfiksije (9, 10). Prvi je upotrebio

1861. godine termin „cerebralna pareza“ kako bi opisao stanje koje je danas poznato

kao spastična cerebralna paraliza (10). Kliničko stanje koje je opisao u svojim radovima

se dugo godina nazivalo „Litlova bolest“ (9, 10).

U razvijenim zemljama, CP ima incidencu oko dvoje dece na 1000 živorođene

dece, i smatra se da u oko 70-80% slučajeva ima prenatalni uzrok, dok se manji procenat

javlja zbog porođajnih komplikacija i zdravstvenih problema u ranom neonatalnom

periodu (8). U celom svetu cerebralna paraliza javlja se kod 2-3,5/1000 živorođene

novorođenčadi, a procenjuje se da 650.000 porodica u Evropi ima dete sa cerebralnom

paralizom (7, 11). Tako je prevalenca u Norveškoj 2,1/1000 (12), Danskoj 2,4/1000

(13), dok je u Turskoj 4,4 na 1000 živorođenih (14). Učestalost cerebralne paralize u

Kini se kreće između 1,8‰ i 4 ‰, sa prosekom od 3,25‰ zabeleženim 2011. godine

(15). Prva meta-analitička studija o prevalenci cerebralne paralize kojom je obuhvaćeno

29 istraživanja objavljenih širom sveta, izvestila je o ukupnoj prevalenci od 2,11 na

1000 živorođenih (95% CI: 1,98–2,25) (16).
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 Zvanični podaci vezani za cerebralnu paralizu, kao ni nacionalni niti regionalni

registri osoba s cerebralnom paralizom ne postoje u Republici Srbiji (17). Procenjuje se

da na području uže Srbije, u populaciji uzrasta od 3 do 18 godina, na svakih hiljadu,

dvoje dece ima cerebralnu paralizu, zatim da na teritoriji Republike Srbije ima preko

10.000, a u Beogradu oko 2.000 osoba s cerebralnom paralizom (18). Procenjeno je,

takođe, da se u Srbiji svake godine dijagnostikuje 150 novih slučajeva cerebralne

paralize (19). Prevalenca cerebralne paralize na 1.000 živorođene dece u AP Vojvodini

za period od 1990. do 2009. godine, odnosno prosečna stopa, iznosi 0,65, a u navedenom

periodu je registrovano 206 novih slučajeva cerebralne paralize na teritoriji AP

Vojvodine (17). Kako se dalje navodi u ovom naučnom izveštaju, revizija iz 2005.

godine je pokazala stopu od 1,89 na 1.000 živorođene dece, uporedivo sa podacima iz

drugih zemalja. Uopšte, u periodu od 1991. do 2001. godine je zabeležena tendenca

blagog opadanja prevalence cerebralne paralize, najverovatnije usled promena

antenatalne i neonatalne nege. Nakon toga, do 2009. godine, registrovan je porast

prevalence uzrokovan kombinacijom različitih faktora (porast broja prevremeno rođene

dece, loši socio-ekonomski uslovi, kasnija primena savremene perinatalne i neonatalne

nege u odnosu na razvijenije zemlje, bolje organizovanje i vođenje medicinske

dokumentacije) (20).

Prema desetoj reviziji Međunarodne klasifikacije bolesti, povreda i uzroka

smrti-MKB, oboljenja nervnog sistema data su u šestom poglavlju, i podeljena su u

jedanaest kategorija. Cerebralna paraliza nalazi se u desetoj kategoriji šestog poglavlja

oboljenja nervnog sistema (G80-G83) (21). Konačna dijagnoza cerebralne paralize

postavlja se oko 18. meseca života, a po nekim autorima i do 3. godine. Prema

stručnjacima iz Radne grupe za praćenje cerebralne paralize u Evropi (engl.

Surveillance of Cerebral Palsy in Europe -SCPE) preporučeno postavljanje dijagnoze

cerebralne paralize je između 4. i 5. Godine života deteta. Dijagnoza se postavlja na

osnovu: detaljne anamneze, kliničkog pregleda, dopunskih dijagnostičkih metoda

(ultrazvuk mozga, kompjuterizovana tomografija, magnetna rezonanca),

neurofizioloških i neuropsiholoških testova (2, 22).

Uz CP često su pridruženi brojni poremećaji senzorike, percepcije, kognicije,

komunikacije, ponašanja, epilepsija, kao i sekundarni mišićno-skeletni problemi (16).

Kod 73,3% dece s kvadriplegičnim tipom CP se beleže dva ili više pridruženih
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oboljenja, kod 70,6% dece s diskinetičkim tipom cerebralne paralize, kao i kod 53,1%

dece s diplegijom i 40% dece s ataksičnim tipom. S druge strane, kod 29,8% dece sa

spastičnom unilateralnom cerebralnom paralizom nije zabeleženo prisustvo pridruženih

oboljenja. Sveukupno posmatrano, najveći procenat dece s cerebralnom paralizom ima

neko od pridruženih oboljenja ili poremećaja (mentalni deficit, epilepsija, oštećenje

vida, smetnje u govoru, oštećenje sluha, deformitet kičme ili stopala). Tačnije, 52,3%

dece s cerebralnom paralizom ima bar dva pridružena oboljenja, 29,5% ima jedno, a

kod 18,1% nije detektovano njihovo prisustvo (17).

Istraživanja su pokazala da lezije koje uzrokuju cerebralnu paralizu mogu često

uzrokovati oštećenje više od jednog sistema, rezultirajući oštećenjima koja utiču na


[…]


литературе.

д) остало, навести шта ______________________________________________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену

научну дисциплину (ако постоје).

- Остеодензитометрија, двоструко енергетска апсорпциометрија X зрака (engl. Dual-energy

X-ray absorptiometry, DXA) користи се за мерење минералне коштане густине. У нашем

истраживању мерење минералне коштане густине испитаника рађено је у Специјалној

болници за реуматске болести Нови Сад, Србија, помоћу „Lunar“ уређаја, излажући рентген

зрацима четири лумбална пршљена и врат бутне кости испитаника. Добијени резултати

изражени су у g/cm2и као Zскор. За тумачење резултата измерене минералне коштане

густине коришћене су препоруке Међународног друштва за клиничку дензитометрију (engl.

International Society for Clinical Densitometry, ISCD).

- Моторички ниво испитаника процењен је према систему класификације грубих

моторичких функција (енгл. The Gross Motor Function Classification System – Expanded and

Revised, GMFCS-E&R). Процена се темељи на способности извођења моторичких задатака

и задржавање постуралних положаја. Од посебног су значаја активности као што је седење,

трансфери и способност кретања, на основу којих је дефинисано пт нивоа функционисања,

где први ниво предстаља најлакши а пети ниво најтежи степен оштећења грубих

моторичких функција.

2.2. Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не
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Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података?

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Квалитет података контролисан је применом различитих статистичких метода и

поређењем са литературним подацима.

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Поређењем добијених података са литературним подацима.

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување податак

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у РепозиторијумУниверзитета у Новом Саду.

3.1.2. URL адреса https://cris.uns.ac.rs/searchDissertations.jsf

3.1.3. DOI ____________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до

___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

3.2. Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? ________________________________
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3.2.2. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

3.3. Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? трајно

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.1. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

22.01.2015. године, Комисија за етичност клиничких испитивања на човеку, Медицински

факултет Универзитета у Новом Саду.

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html

Национални портал отворене науке – open.ac.rs

6

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

5.2. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство – некомерцијално – без прераде.

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Наташа Ненадов Јовановић

natasa.nenadov@mf.uns.ac.rs

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Наташа Ненадов Јовановић

natasa.nenadov@mf.uns.ac.rs

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Наташа Ненадов Јовановић

natasa.nenadov@mf.uns.ac.rs