УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

15.06.2021. године, Наставно-научно веће Медицинског факултета Универзитета у Новом

Саду

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у Новом Саду:

Проф.др Снежана Томашевић Тодоровић, редовни професор и шеф Катедре за физикaлну

медицину и рехабилитацију, ужа научна област физикална медицина и рехабилитација, избор у

звање 2020.године, Медицински факултет Универзитета у Новом Саду

Проф.др Лидија Димитријевић, редовни професор на Катедри за физикалну медицину и

рехабилитацију, ужа научна област физикална медицина и рехабилитација, избор у звање

2017.године, Медицински факултет Универзитета у Нишу.

Доц.др Растислава Красник, доцент и шеф Катедре за медицинску рехабилитацију, ужа научна

област медицинска рехабилитација, избор у звање 2017. године, Медицински факултет

Универзитета у Новом Саду.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Наташа (Амалија) Ненадов Јовановић

2. Датум рођења, општина, држава:

09.02.1977. године, Нови Сад, Југославија (Србија)

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив:

Медицински факултет Универзитета у Новом Саду, доктор медицине

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2011. године докторске академске студије – клиничка истраживања

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„Утицај епилепсије и антиепилептичних лекова на минералну коштану густину одраслих пацијената

са церебралном парализом и менталном ретардацијом“

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Докторска дисертација под називом „Утицај епилепсије и антиепилептичних лекова на минералну

коштану густину одраслих пацијената са церебралном парализом и менталном ретардацијом“

прегледно је написана на 105 страна и састоји се од 10 поглавља. Дисертација садржи 34 табеле, 12

графикона, 6 слика, 202 литературна навода и 2 прилога. Иза насловне стране налази се посвета,

захвалница, а потом Кључна документацијска информација на српском и енглеском језику и

садржај. Након садржаја следи прво поглавље – Увод. Дат је детаљан преглед савремене литературе

из области церебралне парализе и менталне ретардације, епилепсије и примене антиепилептичних

лекова код одраслих и деце како у свету тако и код нас, садржи пет слика и једну схему. Друго

поглавље – Циљеви рада. У овом поглављу су наведени циљеви истраживања. Треће поглавље -

Радне хипотезе. У овом поглављу наведене су хипотезе истраживања. Четврто поглавље -

Материјал и методе рада. Ово поглавље садржи разматрање конструкције и начина формирања

узорка, као и начин рада. Пето поглавље – Статистичке методе. У овом поглављу наведене су

коришћене методе статистичке обраде података. Шесто поглавље – Резултати. Добијени резултати

су приказани у 34 табеле и 12 графикона. Седмо поглавље - Дискусија. У овом поглављу су

добијени резултати тумачени и продискутовани на одговарајући и разумљив начин. Осмо поглавље

– Закључци. Ово поглавље садржи 5 закључака. Девето поглавље - Литература. У овом поглављу

су наведена 202 литературна навода. Десето поглавље - Прилози. Ово поглавље садржи два

прилога (листу скраћеница и систем класификације грубих моторичких функција). Иза десетог

поглавља налази се План третмена података истраживања - прикупљање и обрада података,

третман података и пратећа документација, безбедност података и њихова доступност.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов докторске дисертације је јасно и прецизно формулисан и у потпуности указује на садржај

истраживања.

Комисија сматра да је наслов докторске дисертације јасно и прецизно формулисан,

разумљив и у складу са темом и садржајем докторске дисертације.

Увод докторске дисертације написан је систематично, прегледно и јасно указује на комплексност

проучаване проблематике примене антиепилептичне терапије код особа са церебралном парализом

и менталном ретардацијом. Такође је изнет детаљан приказ савремених ставова у односу на ову

тематику укључујући и дилеме које захтевају даља проучавања и разјашњења.

Комисија сматра да уводни део пружа детаљан приказ проблематике која је предмет

истраживања.

Циљеви и радне хипотезе истраживања су адекватно формулисани, јасни и свеобухватни,

заснивају се на досадашњим искуствима и научним публикацијама које су се бавиле истом

тематиком.

Циљеви истраживања:

1. Испитати вредности минералне коштане густине код пацијената са церебралном парализом и

менталном ретардацијом са или без епилепсије и антиепилептичне терапије, узраста од 18 до 50

година, у Дому „Ветерник“;

2. Утврдити да ли постоји разлика у вредности минералне коштане густине између групе

испитаника са церебралном парализом и менталном ретардацијом и групе испитаника са

церебралном парализом, менталном ретардацијом и епилепсијом;

3. Утврдити да ли постоји статистичка повезаност између вредности минералне коштане густине и

вредности индекса телесне масе, степена менталне ретардације и моторичког поремећаја обе групе

испитаника.

Радне хипотезе:

1. Испитаници са церебралном парализом Дома „Ветерник“ имају снижене вредности минералне

коштане густине а тиме и већи ризик од прелома;

2. Код испитаника са церебралном парализом, менталном ретардацијом и епилепсијом статистички

је значајно снижена вредност минералне коштане густине у односу на испитанике који немају

епилепсију;

3. Код пацијената обе испитиване групе постоји позитивна корелација између нивоа минералне

коштане густине и вредности индекса телесне масе, степена менталне ретардације и степена

моторичког поремећаја.

Комисија сматра да су циљеви и радне хипотезе истраживања јасно изложени,

коректно формулисани, имају научно и друштвено оправдање, одговарају актуелности теме.

Материјал и методе рада одговарају принципима методологије научноистраживачког рада у

медицини. Прецизно су дефинисани начин избора и величина узорка, критеријуми за

укључивање/неукључивање испитаника у студију. Истраживањем је било обухваћено 62 корисника

Дома „Ветерник“ у Ветернику са дијагнозом церебралне парализе, менталне ретардације и/или

епилепсије, оба пола, узраста од 18 до 50 година. Из медицинске документације узети су подаци

клиничког прегледа, антропометријских мерења и лабораторијских анализа. Минерална коштана

густина мерена је двоструком X-зрачном апсорпциометријом у Специјалној болници за реуматске

болести у Новом Саду. Моторички ниво испитаника процењен је према систему класификације

грубих моторичких функција (енгл. The Gross Motor Function Classification System – Expanded and

Revised, GMFCS-E&R). За обраду и тумачење добијених резултата примењена је одговарајућа

методологија уз коришћење савремених статистичких метода за обраду података. Примењене

методе рада су савремене и јасно формулисане и у складу су са постављеним циљевима и задацима

испитивања. За опис параметара од значаја у зависности од њихове природе, коришћени су

фреквенције, проценти, узорачка средња вредност. Као мера одступања од просечне вредности

коришћено је просечно старндардно одступање (срандардна девијација). Врста статистичких

тестова условљена је карактером прикупљених података (категоријалне или нумеричке). Ниво

вероватноће установљен је на p < 0,05. Статистичка обрада и анализа одрађена је у статистичком

пакету SPSS 24 (engl. Statistical Pasckage for the Social Sciences for Windows). Табеларно и графичко

представљање резултата урађено је у Excel програму.

Комисија сматра да су материјал и методе рада адекватни, да одговарају постављеним

циљевима и да омогућавају добијање актуелних и квалитетних научних резултата. Примењене

методе статистичке обраде података су адекватне, прецизне и савремене.

Резултати истраживања су због прегледности и разумљивости подељени у више целина. Подаци су

приказани табеларно и графички уз пропратни текстуални коментар. Резултати су јасно приказани,

научно значајни и потпуно разумљиво осликавају истраживану проблематику.

Комисија сматра да су резултати оригинални и имају научни значај, приказани су

прегледно, јасно и систематично, логичким редоследом и у више целина, те представљају

основу за изношење утемељених закључака.

Дискусија је написана детаљно, систематично и јасно. Кандидат критички и аргументовано

анализира и тумачи добијене резултате истраживања и пореди их са резултатима бројних

компаративних студија, јасно истичући сличности и разлике резултата добијених у свом

истраживању у односу на резултате из наведених студија. Прецизно су наведене све предности и

недостаци како методолошки, тако и системски актуелне дисертације.

Комисија оцењује да је дискусија добијених резултата исцрпна, научно утемељена,

указује на познавање проучаване проблематике уз критички осврт у односу на актуелну

литературу, те значајно доприноси вредности ове дисертације и омогућава доношење

валидних закључака.

Закључци представљају логичан одговор на постављене циљеве, а утемељени су на резултатима

истраживања и примењеним методама.

Комисија сматра да су закључци прецизно, јасно и логично формулисани, могу се

сматрати научно заснованим и поузданим. У потпуности одговарају постављеним циљевима

истраживања и правилно су изведени из добијених резултата.

Литература је савремена, обимна, потиче из релевантних извора, критички је одабрана и у складу

са темом дисертације.

Комисија сматра да је коришћена литература актуелна, на правилан начин цитирана

и у потпуности одговара теми докторске дисертације.

Прилози – кандидаткиња је приложила систем за класификацију грубих моторичких функција

(енгл. The Gross Motor Function Classification System – Expanded and Revised, GMFCS-E&R) према

којем се вршила процена моторичког нивоа испитаника. Поред тога, приложена је и листа

коришћених скраћеница у писању рада.

Комисија позитивно оцењује приложен систем за класификацију грубих моторичких

функција као и листу скраћеница.

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија

Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду уредника часописа о томе.

Zvekić-Svorcan J, Stojšić M, Krasnik R, Nenadov N, Demeši-Drljan Č, Mikov A, Radovanov M.

Bone mineral density in comparison to the anthropometric parameters and level of gross motor function in

children with cerebral palsy.Vojnosanit Pregl 2019;76(5):485-491. (M23)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Добијени резултати дисертације потврдили су већину претпоставки. Резултати изложени у складу

са задацима истраживања су следећи:

- Око три четвртине укупног узорка чинили су пацијенти IV i V нивоа функционалности према

GMFCS-E&R, тетрапареза је била заступљена у више од две трећине испитаника, а дубока

менталана ретардација и епилепсија у више од половине испитаника. Вредност минералне коштане

густине кичме била је снижена, просечна вредност Z-скора била је – 2,5 стандардне девијације.

Присутан је снижен ниво витамина Д (на доњој граници референтних вредности).

- У групи испитаника са епилепсијом (у односу на групу испитаника без епилепсије) вредност

минералне коштане густине кичме била је нижа (али без статистички значајне разлике), а Z-скор

кичме био је статистички значајно нижи у овој групи испитаника и постојала је позитивна

корелација са вредностима јонизованог калцијума.

- Посматрањем обе групе испитаника уочено је да постоји унутар група позитивна корелација

између вредности минералне коштане густине и индекса телесне масе као и степена менталне

ретардације. Најниже вредности минералне коштане густине биле су код испитаника који су

припадали V нивоу функционалности према GMFCS-E&R. Није уочена значајна повезаност између

вредности минералне коштане густине и нивоа витамина Д.

- Иако у истраживању није нађена значајна повезаност између вредности минералне коштане

густине и нивоа витамина Д, а с обзиром да је у укупном узорку била снижена вредност витамина Д

уз потхрањеност испитаника, посебно код испитаника са епилепсијом и најтежим обликом

моторичке онеспособљености, потребно је обратити пажњу на начине, технику храњења и

енергетске потребе, као и могућности суплементације витамина Д и осталих микронутритијената. С

обзиром на све наведене факторе ризика, као и на чињеницу да испитаници живе у установи

социјалне заштите неопходно би било да се начини исхране/храњење прилагоде индивидуалним

потребама корисника.

- Одрасле особе са церебралном парализом, менталном ретардацијом са или без епилепсије имају

снижену вредност минералне коштане густине изражене Z-скором насталу као последица деловања

фактора ризика везаних за саму болест, као што су тешко оштећење грубе моторике, потхрањеност

и узимање антиепилептика. У овом истраживању није уочена повезаност вредности минералне

коштане густине са врстом, бројем и дужином примене антиепилептичне терапије. Ипак, потребно

је континуирано праћење тренда утицаја антиепилептичне терапије, али и других фактора ризика на

минералну коштану густину код ове вулнерабилне популације одраслих испитаника.

Комисија закључује да је истраживање спроведено у складу са стандардима истраживања у

области медицине, на репрезентативном узорку, да је примењена одговарајућа статистичка

обрада и да су резултати адекватно интерпретирани, тако да су добијени резултати научно

валидни и уверљиви.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Резултати су приказани прегледно и јасно, уз употребу текстуалног, табеларног и графичког

начина приказивања резултата. Тумачење резултата извршено је на прегледан и разумљив начин,

уз базирање на теоријска сазнања и резултате релевантних студија у датој области

истраживања. Закључци истраживања су поткрепљени добијеним резултатима и донети у

складу са хипотезама постављеним у истраживању.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Дисертација Наташе Ненадов Јовановић под називом „Утицај епилепсије и антиепилептичних

лекова на минералну коштану густину одраслих пацијената са церебралном парализом и

менталном ретардацијом“ написана је у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација је урађена у складу са принципима савремених медицинских истраживања и садржи

све битне елементе неопходне за ову врсту научног дела.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Докторска дисертација по својој свеобухватности, добијеним резултатима и изнетим закључцима

представља оригинални допринос медицинској научној мисли у сагледавању утицаја

антиепилептичних лекова, али и других ризикофактора код одраслих особа са церебралном

парализом. Добијени резултати моћиће да се користе у свакодневном раду са пацијентима у циљу

рационалније и адекватније примене превентивних и терапијских поступака чиме би се допринело

бољем квалитету живота особа са церебралном парализом али и шире друштвене заједнице.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Као што и сама кандидаткиња наводи у раду, недостаци истраживања били су у немогућности да

се свим испитаницицма уради процена минералне коштане густине остеодензитометријом како

због присутних тешких деформитета кичменог стуба и кукова, тако и због недовољне сарадње

испитаника узроковане менталним дефицитом. Поред тога, узорак је био ограничен у смислу

заступљености малог броја испитаника који су били нивоа I, II i III према GMFCS-E&R што је

условљено институционалним смештајем испитаника који су учествовали у овом истраживању.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидаткињи одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);

в) да се докторска дисертација одбије.

На основу позитивних вредновања појединих делова, као и укупне позитивне оцене докторске

дисертације, Комисија за оцену докторске дисертације предлаже Наставно-научном већу

Медицинског факултета у Новом Саду и Сенату Универзитета у Новом Саду, да се докторска

дисертација Наташе Ненадов Јовановић под називом „Утицај епилепсије и антиепилептичних

лекова на минералну коштану густину одраслих пацијената са церебралном парализом и

менталном ретардацијом“ прихвати, а кандидаткињи омогући спровођење поступка јавне

одбране.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

1. Проф.др Снежана Томашевић Тодоровић, редовни професор - председник

_____________________________________

2. Проф.др Лидија Димитријевић, редовни професор – члан

_____________________________________

3. Доц.др Растислава Красник, доцент – члан

_____________________________________

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.